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Čas kosení trávy a obtížného parkování
Vážení spoluobčané,

jako starosta čelím poměrně často novinářským 
dotazům. Témata dotazů jsou rozličná a člověka 
občas překvapí. Některé novinářské dotazy však 
přicházejí pravidelně, obdobně, jako se střídají 
roční období. Tato pravidelnost má své nesporné 
výhody, mohu se na ně včas připravit.

Vždy v lednu se začátkem roku čelím pravidelně 
otázkám, jak velký má náš obvod rozpočet, a co 
chce za ty peníze nového udělat. Pak přijde jaro, 
období růstu trávy a také nárůstu počtu motoris-
tů, kteří po zimě usedají do svých plechových po-
kladů. Tráva roste, automobilů, někdy až neúnos-
ně, přibývá. V létě, to v médiích propuká pověstná 
okurková sezóna. Zbylí redaktoři, kteří musí za-
stoupit všechny své kolegy na dovolené, mohou v 
tom stresu vymyslet opravdu cokoli… S podzimem 
se naštěstí vše vrací do starých kolejí. Přicházejí 
Dušičky, každý rok řešíme novinářské dotazy na 
téma, jak zvládneme velký počet motoristů par-
kujících u hřbitovů, jaká bude otvírací doba hřbito-
vů a vůbec, jak zabezpečíme, aby se vše odehrálo 
co nejdůstojněji. V zimě je vše jasné – nejčastější 
otázky z médií zní, jaká bude vánoční výzdoba a 
kolik za ní obvod zaplatí. A další rok všechno od 
začátku…

Vše o kosení trávy

Teď tedy máme jaro, a já všechna média ubezpe-
čuji, že tráva ve Slezské se pravidelně kosí. A to 
na přesně na výměře 750 594 metrů čtverečních. 
Standardně se kosí 4krát ročně, jedno kosení v 
městském obvodu zabere 6 až 7 týdnů.

Samotné kosení je rozfázováno po jednotlivých 
lokalitách, které na sebe postupně navazují. Rych-
lost postupu kosení se odvíjí od výšky a hustoty 
trávy i od klimatických podmínek. Zejména déšť 
může postup kosení opožďovat.

Ve Slezské kosení obecních ploch provádějí Tech-
nické služby a.s. Slezská Ostrava. „Naši“ dělníci 
čištění města se pak věnují lokalitám, které vy-
žadují častější kosení. Těmi jsou kromě dětských 
hřišť nebo okolí škol také náměstí J. Gagarina, 
okolí památníku s tankem a slezskoostravské rad-
nice nebo území u cyklostezky mezi mostem M. 
Sýkory a Loděnicí.

Každoročně se setkáváme s různými ohlasy na ko-
sení. Jedna skupina lidí by chtěla kosit co 14 dní, 
hlavně kvůli pejskům a dětem. Druhá skupina lidí 
by trávu nekosila nebo jen jednou ročně. Odpůrci 
častého kosení argumentují zadržováním vody v 
krajině a také biologickým potenciálem travních 

porostů. Jenže v neposekané trávě se přemnožují 
klíšťata, komáři a další bodavý hmyz. Takže shrnu-
to, všem se prostě nezavděčíme.

Vše o parkování
S jarem také kulminuje počet aut parkujících u zoo 
a stejně tak kulminuje počet novinářských dotazů 
na toto téma, Všem odpovídám, že parkování u 
zoologické zahrady je dlouhodobým problémem, 
který se snažíme řešit hned několika způsoby. 
Jsou jimi navyšování parkovacích kapacit, posilo-
vání městské hromadné dopravy a také regulace 
v autech přijíždějících návštěvníků, kterou na mís-
tě provádí hlídky městské policie.

Samozřejmě, kritické bývají zejména víkendové a 
sváteční dny, kdy je hezké počasí. To městským 
strážníkům regulujícím dopravu není opravdu co 
závidět, zvládnout nasměrovat tak velké množství 
aut, aby se vůbec někam k zoo vešla, je nadlid-
ským úkolem.

Návštěvníky proto opakovaně vyzýváme, aby 
používali co možná nejvíce městskou hromad-
nou dopravu. Od měsíce dubna opět jezdí do zoo 
populární doubledeckery. Tarif jízdného je u nich 
stejný jako v běžné MHD. Nyní městský obvod 
Slezská Ostrava na ulici Michálkovická, na které 
je vchod do zoo, komplexně opravuje chodníky 
a komunikace. Vznikají zde rovněž nové moderní 
zastávky MHD pro větší komfort návštěvníků.

V provozu je již nový parkovací dům u zoo, díky 
kterému vzniklo dvě stě nových parkovacích míst. 
Přestože samotný parkovací dům problematiku 
parkování u zoo nevyřeší, půjde ve většině dní o 
značné odlehčení dopravní zátěže. Zásadně pak 
pomůže nový odbočovací pruh z ulice Michálko-
vická, který zajistí plynulost dopravy na této ulici.

Jen prvního května přišlo letos do zoologické 
zahrady 14 tisíc lidí. Všichni by při cestě do zoo, 
zvláště ve slunečných volných dnech, měli přede-
vším používat zdravý rozum. Kdyby všechny ty ti-
sícovky návštěvníků přijížděly auty, nestačila by k 
zaparkování ani celá Slezská…

Na závěr mi dovolte ještě drobnou poznámku k 
novinám. Na vládní úrovni nyní probíhají velké dis-
kuse, jak zdaňovat časopisy a noviny. Tedy proč 
noviny více, časopisy méně a podobně. Čtená-
ři Slezskoostravských mají to štěstí, že zůstávají 
těchto diskusí ušetřeni. Slezskoostravské noviny 
jim chodí zdarma a žádné zvyšování DPH se v 
tomto případě nekoná.

Vážení spoluobčané, přeji příjemné červnové dny!

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
Ve čtvrtek 22. června se od 10 hodin koná v KD Heřmanice (Vrbická 133/151) 

zasedání zastupitelstva městského obvodu.
Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezské Ostravy.
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Městský obvod vybudoval na Ústřední hřbitově Slezská Ostrava nové kolumbárium. Celková kapacita 
zařízení je 774 uren. Zájemci o pronájem míst se mohou hlásit na oddělení hřbitovní správy. Oficiální 
provoz je zahájen od 1. června. Pronájem jedné schránky činí 815 korun ročně.

„Již delší dobu náš obvod registroval značný zájem 
občanů o obdobná zařízení. Ta jsou totiž v Ostravě 
k dispozici jen velmi ojediněle,“ říká o stavbě nové-
ho kolumbária starosta městského obvodu Richard 
Vereš.

Práce na stavbě kolumbária začaly loni v září. Přeru-
šily je nepřízně počasí i období Dušiček. To byly prá-
ce přerušeny z důvodů piety. Finišovalo se až letos 
na jaře. Celou novou stavbu tvoří čtyři kolumbária 
a také opěrné zdi. Kolumbária jsou vyvedena z liso-
vaných tvárnic. Stavba si vyžádala investice ve výši 
zhruba deseti milionů korun.

„V konečné ceně nejsou zahrnuty pouze kolumbá-
ria, ale také úprava okolního veřejného prostranství, 

sadové úpravy a  také veřejné osvětlení. Nutné je 
také říct, že 6 milionů korun nám na stavbu přispělo 
město Ostrava,“ konstatuje starosta Richard Vereš.

Podle místostarosty městského obvodu Ondřeje Slí-
vy nabízí nové zařízení 258 schránek o celkové ka-
pacitě 774 uren. „Schránky jsou rozděleny na dvou-
místné a  čtyřmístné. Kdo má zájem o  pronájem, 
musí kontaktovat oddělení hřbitovní správy. Zatím 
nejsou schránky zaplněny, takže zájemci mají mož-
nost výběru,“ popisuje místostarosta Ondřej Slíva.

Občané doposud mohli na ústředním hřbitově uklá-
dat pozůstalé buď do klasických hrobových míst, 
která si pronajímali od městského obvodu, nebo do 
urnového háje. Ten je určen pouze pro urny.

Zástupci vedení městského obvodu uctili v posledním dubnovém víkendu 78. výročí osvobození města 
Ostravy a konec 2. světové války položením věnců a kytic na tradičních pietních místech ve Slezské Ost-
ravě. Věnce a kytice položili společně starosta Richard Vereš a místostarosta Ondřej Slíva.

„Pokládám za důležité připomínat si takto významné události dějin našeho 
města. Uctít památku všech, kteří bojovali za svobodu, je naší povinností,“ 
uvedl starosta Richard Vereš.

Nové kolumbárium na ústředním hřbitově

78 let od konce 2. světové války

Kapacita nového kolumbária je 774 uren ve 258 schránkách.

Oddělení hřbitovní správy
Úřední hodiny

Pondělí** 08:00 - 11:30 12:30 - 17:00*
Úterý zavřeno - pouze objednaní klienti
Středa** 08:00 - 11:30 12:30 - 17:00*
Čtvrtek zavřeno - pouze objednaní klienti
Pátek zavřeno
** v tyto dny mají přednost objednaní klienti
* v období letního času otevřeno do 18:00 hod.

Objednat se lze na těchto telefonních číslech:
• 599 410 232
• 599 410 233

• 599 410 231
• 599 410 230
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Od 1. července zůstane v celém městském obvodě Slezská Ostrava pouze jediná funkční pobočka České 
pošty. Nachází se v Muglinově na ulici U Kapličky. Pět dalších poboček, které na Slezské fungovaly dlou-
há leta, bude z rozhodnutí vedení podniku Česká pošta zrušeno.

Občané obvodu tak budou muset v mnoha případech 
cestovat za poštovními službami do Moravské Ost-
ravy, Přívozu, Vítkovic nebo Vratimova. „Se zástupci 
České pošty jsme v posledních týdnech intenzivně 
jednali o tom, aby na Slezské bylo zachováno více 
poboček. Dávalo by to logiku už kvůli značné rozloze 
našeho obvodu. Česká pošta však ze svých původně 
ohlášených záměrů bohužel neustoupila a našim ob-
čanům vstříc nevyšla,“ komentuje rozhodnutí České 
pošty starosta Slezské Ostravy Richard Vereš.

Česká pošta při rušení poboček argumentuje špat-
nou ekonomickou situací státního podniku. Loni 
měla ztrátu 1,75 miliardy korun. Nejvíce poboček je 
rušeno v Moravskoslezském kraji, a to 48. Město Os-
trava přichází celkem o 19 poboček.

Na Slezské zůstane jediná pošta
V Muglinově U Kapličky

Zrušené pobočky České pošty na Slezské od 1. 7. 2023

Jediná zachovaná pobočka České pošty na Slezské.
Muglinov, ulice U Kapličky.

Slezská Ostrava, nám. J. Gagarina

Heřmanice, Vrbická

Hrušov, Stará cesta Kunčičky, Škrobálkova

Kunčice, Frýdecká

Zrušené pošty k 1. 7. 2023 Nově budete obslouženi 
na poště

Ostrava 10
náměstí Jurije Gagarina 235/2
Slezská Ostrava, 710 00

Ostrava 1
Poštovní 1368/20
Ostrava-Moravská Ostrava
702 00

Ostrava 11
Stará cesta 125/4
Ostrava-Hrušov, 711 00

Ostrava 2
Wattova 1046/19
Ostrava-Přívoz
702 00

Ostrava 13
Vrbická 211/127
Ostrava-Heřmanice, 713 00

Ostrava 2
Wattova 1046/19
Ostrava-Přívoz
702 00

Ostrava 18
Škrobálkova 61/15
Ostrava-Kunčičky, 718 00

Ostrava 3
Šalounova 778/18
Ostrava-Vítkovice
703 00

Ostrava 19
Frýdecká 28/426
Ostrava-Kunčice, 719 00

Vratimov 1
Frýdecká 853/57
Vratimov, 739 32
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Sobota 13. května patřila ve Slezské Ostravě studentskému Majálesu. V areálu Slezskoostravského hradu 
hráli hudebníci na třech pódiích, na hrad dorazil z centra Ostravy i tradiční majálesový průvod, který si 
pro letošek zvolil motto: Já jsem Ostrava, my jsme Ostrava!!!

„Jsem rád, že se Majáles před pár lety vrátil na Slez-
skoostravský hrad, a  že nadále zůstává ryze stu-
dentskou akcí. Tento Majáles ve Slezské Ostravě je 
akcí organizovanou studenty přímo pro studenty. 
Jde o skvělou tradici, kterou obvod vždy rád pod-
poří,“ uvedl starosta Richard Vereš během svého 
úvodního projevu.

Festival Richard Vereš zahájil na jednom z pódií spo-
lu s  rektorem Ostravské univerzity Petrem Kopec-
kým a  prorektorkou VŠB-TUO pro vědu a  výzkum 
Jana Kukutschovou.

Pak už čekala na příchozí záplava hudby. Na pódiích 
se střídaly kapely MIG 21, rockoví Hentai Corpora tion, 
punková zpěvačka Mucha či britský DJ a producent 
Dimension, velké jméno tanečního žánru drum and 
bass. Celkem bylo na programu 17 vystoupení a de-
set hodin hudby a dalších doprovodných akcí.

Městský obvod Slezská Ostrava se na festivalu pre-
zentoval svým stánkem, který během odpoledne 
a  večera navštívily stovky příchozích. Čekal na ně 
pétanque, řešení záhad v tajemných boxech včetně 
následných odměn, fotokoutek, stolní fotbálek, háze-
ní předmětů na cíl i relaxační zóna s lehátky.

Pořadatelé z  řad studentů letos mysleli i na vícele-
té. Senioři nad 65 let mohli na festival přijít zdarma. 
Letos poprvé se festival konal ve víkendový den tak, 
aby jej mohlo navštívit co možná nejvíce diváků.

Majáles Ostrava, velká studentská slavnost

Akci, kterou pořádali studenti z VŠB-TUO a Ostravské univerzity, podpořil městský obvod Slezská Ostrava.

Majáles zahájil starosta Slezské Richard Vereš spolu 
s rektorem Ostravské univerzity Petrem Kopeckým 
a prorektorkou VŠB-TUO pro vědu a výzkum Janou 
Kukutschovou.

Stánek Slezské Ostravy nabídl i fotokoutek.

Celkem 17 vystoupení, deset hodin hudby a doprovodného programu.

Punková zpěvačka Mucha si na nezájem publika stěžovat nemohla.
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Necelé dvě stovky hrušovských rodáků přijely na setkání obyvatel této kdysi výstavní čtvrti, které se konalo 
20. května v petřkovickém kulturním domě. Setkání bylo plné vzpomínek, zúčastnila se ho i hrušovská rodač-
ka, zpěvačka Marie Rottrová, stejně jako herec Dušan Sitek.

Pozdravit hrušovské rodáky přijeli v  sobotním dopo-
ledni také starosta Richard Vereš a  místostarostové 
Vladimír Lyčka a Ondřej Slíva. Starosta Richard Vereš 
ve svém úvodním proslovu rodáky informoval, jaký 
má obvod a město s touto čtvrtí plány. „V posledních 
pěti letech se Hrušov hodně změnil, v jedné jeho čás-
ti vyrostl velký logistický park. Byli bychom neradi, 
aby podobný osud potkal i historické centrum Hrušo-
va, především v okolí kostela sv. Františka a Viktora,“ 
uvedl starosta.

Městský obvod nedávno rekonstruoval bývalou hru-
šovskou radnici, kde sídlí příspěvková organizace ob-
vodu. Soukromý vlastník opravil domy na ulici Riegro-
va, kam se mají brzy stěhovat noví nájemníci. Obvod 
by rovněž rád získal od státu budovu někdejší školy na 
Divišové ulici, což by se podle starosty Vereše mohlo 
podařit ještě letos. „V  bývalé škole by mohlo vznik-
nout sociální či komunitní bydlení,“ informoval staros-
ta. Vilu na rohu ulic Stará cesta a Riegrova koupil nový 
vlastník, který zde chce vybudovat penzion s bistrem. 
„Vše je součástí naší snahy, aby Hrušov přestal být ob-
lastí, kam se odkládají nepotřebné věci, které nikdo 
nechce. A aby se alespoň trochu přiblížil své dřívěj-
ší slávě,“ konstatoval starosta Vereš. Zároveň ocenil 

ochotu hrušovských rodáků k  pravidelným setkáním. 
„Jde o něco jedinečného. Je skvělé, že máme býva-
lé občany obvodu, kterým Hrušov stále leží na srdci,“ 
řekl.

První setkání hrušovských rodáků se konalo již v roce 
1988, letos šlo v pořadí už o 12. velké setkání. „Dneš-
ní setkání slouží k tomu, abychom se po letech viděli, 
abychom si řekli, co nás v životě potkalo, abychom se 
dobře bavili,“ prohlásil za někdejší obyvatele Hrušova 
jeden z organizátorů akce Josef Hipšr.

Největší pozornost mezi přítomnými vyvolala návště-
va zpěvačky Marie Rottrové. „Jsem dojata, kolik je 
tady lidí,“ řekla zpěvačka, která se zdravila s kamarády 
z dětství a vzpomínala, jak chodila s rodiči na výlety do 
restaurace U Sněhoty v Koblově. Vzpomínkami na mládí 
nešetřil ani herec Dušan Sitek. Mluvil o hrušovském ná-
draží, kinu Svět, prodejnách textilu, papíru, nebo i míst-
ní trafice, kde mu trafikantka paní Otavová schovávala 
pod pultem tvrdé sparty. Hrušov se kvůli poddolování 
začal vylidňovat již v 50. a 60. letech minulého století. 
Zkázu čtvrti pak dokonala povodeň v roce 1997. „To nás 
vystěhovaly řeky Odra s Ostravicí,“ konstatoval další 
z organizátorů akce, Pavel Pásek.

V hrušovském kostele sv. Františka a Viktora uspořádala benefiční koncert zpěvačka Marie Rottrová. 
Koncert se odehrál v neděli 21. května. Kostel byl zcela zaplněn dojatými posluchači.

Hrušovská rodačka Marie Rottrová v kostele zpíva-
la již jako mladá slečna, zpívala zde rovněž její ma-
minka a tatínek byl v kostele varhaníkem a vedoucím 
chrámového sboru. V hrušovském kostele se rovněž 
poprvé vdávala. „Paní Rottrová se nám sama nabíd-
la, že benefiční koncert uskuteční,“ řekla Miriam Pro-
kešová ze Společnosti pro obnovu hrušovského kos-
tela. „Zájem o koncert byl obrovský, celý týden jsem 
se bála, že se sem všichni lidé ani nevejdou,“ svěřila 
se Miriam Prokešová. Výtěžek koncertu, zhruba 70 
tisíc korun, bude použit na nové kostelní dveře. Marie 
Rottrová poděkovala všem návštěvníkům za účast. 
Poté, co zazpívala poslední píseň, známou Lásko, vo-
níš deštěm, čekal ji dlouhý potlesk publika vestoje.

Hrušovští rodáci zaplnili petřkovický kulturní dům

Benefiční koncert Marie Rottrové v hrušovském kostele

Marie Rottrová ve „svém“ hrušovském kostele.

Necelé dvě stovky účastníků setkání vzpomínaly na zaniklý Hrušov. K hrušovským rodákům hovoří jeden z organizátorů, Pavel Pásek.
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Pro všechny Ostravany se zájmem o bezpečné sportování otevíráme po zimní pauze síť hřišť v areálech 
základních i mateřských škol a na dalších veřejných místech. Otevřená hřiště splňují zákonné normy, jsou 
udržovaná správci a některá nabízí i zapůjčení sportovních pomůcek. To vše zdarma, nebo za malý po-
platek a bez předchozí rezervace. 

Hřiště jsou otevřená v době, kdy mají lidé zpravidla 
volno, tedy v odpoledních hodinách, o víkendech, 
svátcích a  prázdninách, obvykle od dubna do říj-
na. Každé hřiště má svou otevírací dobu i provozní 
řád, na pořádek a údržbu zde dohlíží správce. Hři-
ště otevřená v rámci Strategie prevence kriminality 
města Ostravy jsou označena modrobílými infor-
mačními tabulemi s  logem projektu Bezpečnější 
Ostrava. „Své“ hřiště s informacemi o umístění, vy-
bavení a  provozní době mohou zájemci nalézt na 
webu bezpecnejsi.ostrava.cz.

V městském obvodu Slezská Ostrava je osm otevře-
ných hřišť:
• dětské hřiště Beruška u MŠ Chrustova
• ZŠ Chrustova
• ZŠ Škrobálkova
• ZŠ Pěší
• ZŠ Bohumínská
• multifunkční hřiště Muglinov (ul. Želazného)
• multifunkční hřiště Koblov (ul. Antošovická)
• hřiště TJ Kunčičky (ul. Polní osada)

V nabídce je 62 otevřených hřišť v 17 městských ob-
vodech. Kromě klasických sportovišť pro atletiku 
a  oblíbené míčové hry, včetně kopané, basketbalu 
nebo volejbalu, jsou to i dětská hřiště s hracími prv-
ky pro nejmenší a jeden skatepark. Na osmi doprav-
ních hřištích se mohou děti bezpečně učit pohybu 
na silnicích. Některá nabízí také zapůjčení kola nebo 
koloběžky, na dětském dopravním hřišti městské po-
licie na ulici Orebitská pořádají i celodenní akce pro 
veřejnost.

Bezpečná hřiště jsou občanům otevřená i letos

Multifunkční hřiště Koblov Multifunkční hřiště Muglinov
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Na ulicích Michálkovická a Hladnovská nyní vznikají nové moderní zastávky MHD. Investorem je město 
Ostrava, v jednom případě i městský obvod Slezská Ostrava.

Cílem je sjednotit městský mobiliář, design zastávek 
a  také odstranění nevyhovujících starých zastávek 
MHD, které již dosloužily. Výroba a  instalace jedné 
nové zastávky na ulici Michálkovická vyjde městský 
obvod zhruba na půl milionu korun. V ceně jsou za-
hrnuty výroba, montáž a  doprava, stejně 
jako demolice stávající zastávky.

Moderní zastávky zdobí různé zajímavé 
designové prvky. Kromě již tradičních tří 
vykřičníků lze v konstrukcích zastávek ob-
jevit i dominanty města – vítkovický Gong, 
chrám Božského spasitele, Novou radnici 
i  nejnovější budovu Ostravské univerzity 
v City Campusu Černá louka.

Zastávka MHD, kterou bude realizovat 
městský obvod, vznikne na ulici Michálko-
vická. Nyní zde probíhá rekonstrukce chod-

níků mezi Revírní bratrskou pojišťovnou a  čerpací 
stanicí u zoo. Dokončení veškerých prací spojených 
s  výměnou zastávek je plánováno v  měsících říjnu 
a  listopadu tohoto roku. V  dohledné době má na 
Slezské vzniknout osm nových moderních zastávek.

Dvoupodlažní modré autobusy doubledecker linky 88 opět brázdí ulice Slezské Ostravy. Provoz na lince 
byl obnoven 29. dubna. Autobusy během víkendů převážejí cestující z obvodů Poruba a Jih k nejvyhle-
dávanějším turistickým cílům města – Dolní oblasti Vítkovice a ZOO Ostrava ve Slezské Ostravě.

Trasa linky číslo 88 je podobná jako loni, kdy přilá-
kala zhruba 23 tisíc cestujících. Poruba – Jih – DOV 
– ZOO. Změnila se jen v  oblasti centra města, kde 
nově doubledeckery neobsluhují zastávku Karolina 
ve směru do ZOO, ale autobus jede přes zastávku 
Konzervatoř. Kromě toho zastavuje v obou směrech 
i na zastávce Českobratrská. Trasa tam i zpět je stej-
ná.

„Vnímáme, že nasazení doubledeckerů na lince čís-
lo 88 je symbolem zahájení turistické sezóny v Os-
travě. Ostravané si tyto tyrkysové krasavce oblí-
bili a  očekáváme, že s  nimi budou hojně cestovat 

i letos. Vozy jsou ve formě i po nedávné reklamaci, 
kdy se řešila například lokální koroze a závady laku. 
Vozy se opravovaly přímo ve výrobním závodě ve 
Španělsku. Věříme, že tato sezóna bude minimálně 
stejně úspěšná jako ta loňská,“ uvádí generální ře-
ditel a předseda představenstva DPO Daniel Morys.

Obsazenost spojů v  sezóně 2022 byla v  některých 
případech i  na hranici kapacity doubledeckerů. 
U více než třetiny spojů přesáhla 75 procent. Double-
deckery budou jezdit na lince číslo 88 až do začátku 
října 2023.

Městský obvod Slezská Ostrava naistaloval na několika dětských hřištích a  sportovištích infotabule „Pro 
čistou Slezskou, voňavou a hezkou“. Tabule obsahují QR kód, jehož pomocí mohou občané hlásit případné 
znečištění lokality. Po naskenování kódu mobilním telefonem se zobrazí webová stránka www.cistaova.cz, 
na které lze přímo nahlásit nepořádek 
v okolí dětských hřišť a sportovišť. Cel-
kem městský obvod nainstaloval šest 
tabulí na dětských hřištích a sportoviš-
tích. Jde o  následující lokality: dětské 
hřiště Beruška na ulici 8. března, dětské 
hřiště Kamenec na ulici Bohumínské, 
dětské hřiště Keltičkova na Keltičkově 
ulici, na dětském hřišti Koblov na An-
tošovické ulici, na dětském hřišti Lámař 
na Koblovské ulici a  na multifunkčním 
hřišti Muglinov mezi ulicemi Fojtská, 
Hladnovská a Želazného.

Nové zastávky městské hromadné dopravy na Slezské

Na Slezskou se vrátily doubledeckery

Pro čistou Slezskou, voňavou i hezkou

Nové zastávky vznikají 
na Hladnovské a Michálkovické ulici.

Nová infotabule na dětském hřišti na Kamenci.
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Žáci ze tříd 5. A a 5. B ze ZŠ Bohumínská se v měsíci dubnu vě-
novali projektovému vyučování u příležitosti Dne Země na téma 
Mokřady a tajemství ztracené vody.

Vyprávěli si o vodě, o jejím udržení v krajině, proč se z krajiny 
ztrácí a dozvěděli se o významu mokřadů nejenom v souvislosti 
s vodou, ale i s půdou, ovzduším a podobně.

Výsledkem byl veliký plakát, na jehož realizaci se všichni podí-
leli. Závěrem si zahráli kvarteto vztahující se právě k mokřadům 
a zobrazující nejčetnější druhy rostlin a živočichů v mokřadech.

Kolektiv ZŠ Bohumínská

Stejně jako v loňském školním roce se i letos žáci čtvrtých 
tříd zúčastnili ozdravného pobytu. Posádka 41 žáků a šesti 
pedagogů se vydala za dobrodružstvím do hor – tentokrát 
do Rekreačního střediska Zálesí. Nebyl to jen tak obyčej-
ný pobyt, celých 14 dnů se neslo v duchu sportování, her, 
stezek v  přírodě, a  hlavně snahy získat kompletní sesta-
vu dinosaurů. Po příjezdu jsme se totiž ocitli v Íselázském 
parku a našim úkolem bylo pomocí různých sportovních, 
vědomostních nebo logických her získávat body, které se 
poté přeměnily v další dinosauří přírůstky.

Ve středu 26. dubna se žákyně 5. - 7. ročníku ZŠ Chrustova zú-
častnily soutěže v gymnastice, kterou organizovala ZŠ Petřkovi-
ce v prostorách Gymnastického klubu Vítkovice ve Výškovicích.

Soutěž byla rozdělena do čtyř kategorií dle věku. Soutěžilo se 
za týmy, a zároveň i individuálně každý sám za sebe. V kategorii 
III. se holky umístily na hezkém 3. místě, kdy o lepším umístění 
rozhodovalo jen pár setin bodů.

V individuálních oceněních byli ještě úspěšnější, když v katego-
rii II. se umístila Karolína Šimíčková (5. A) na 3. místě. Na větší 
úspěch dosáhla Nela Vojtková (6.  A), která předvedla skvělé 
výkony a skončila na 1. místě ve své kategorii. Nela se stala i cel-
kovou ženskou vítězkou s největším počtem bodů napříč kate-
goriemi.

Gratulujeme a  děkujeme za hezkou reprezentaci naší školy 
všem zúčastněným dívkám - K. Šimíčková, N. Brzobohatá, E. 
Stonawská, N. Vojtková, M. Jahnová, K. Stasiáková, E. Rezková.

Mgr. Adam Leibl

Mokřady a tajemství

Ozdravný pobyt čtvrtých tříd

Medaile na gymnastické soutěži

ZŠ Bohumínská

ZŠ Bohumínská

ZŠ Chrustova

Spousta zábavy a  společných zážitků nás přesvědči-
la o tom, že i když jsme se původně moc neznali, stala 
se z nás skvělá parta kamarádů, kteří umí promyšleně 
a  správně spolupracovat, a  že se nám vlastně nechce 
odjet zpět domů.
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Basketbalisté BK Hladnov Ostrava ze Slezské Ostravy si užívají další týmový úspěch. Hráči „áčka“ mužů pod tre-
nérským vedením Michala Rašky po loňském postupu do druhé ligy se v soutěži vůbec neztratili. Naopak, probojo-
vali se v play-off  mezi poslední čtyři celky do semifi nále a celkově se v moravské skupině umístili na třetím místě.

Šli jsme krok za krokem
„Je to pro nás velký úspěch. Po postupu do druhé ligy 
jsme měli jediný cíl, udržet se v soutěži. Ale že dojdeme 
až tak daleko, v to jsme vůbec nedoufali! Většinu týmu 
tvoří naši odchovanci, mladí nezkušení hráči a do soutě-
že jsme šli spíše sbírat zkušenosti a při troše dobré vůle 
se zachránit v soutěži. V soutěži jsme šli krok za krokem, 
kluci ke každému tréninku a  zápasu přistupovali zod-
povědně a postupně se nám dařilo porážet i mnohem 
zkušenější týmy než jsme my, až z toho bylo semifi nále. 
Pouze týmy, které se umístily na 1. a 2. místě základní 
části Sokol Karviná a TJ Slovan Černá Pole Brno, se kte-
rým jsme se opět utkali v semifi nále play-off , se nám po-
razit nepodařilo,“ říká trenér Michal Raška.

Výchova basketbalové mládeže
Basketbalový klub BK Hladnov Ostrava vychoval řadu 
úspěšných hráčů, mezi nimiž ční jméno Jaromíra Boha-
číka, jenž reprezentoval Českou republiku na mistrovství 
světa v Číně v  roce 2019, na olympijských hrách v To-
kiu v roce 2021 a na loňském mistrovství Evropy v Praze 
a nyní hraje v německém Brose Bamberg.

Tento úspěch dává podle trenéra a manažéra klubu Raš-
ky celému klubu další energii pro práci nejen s mužským 
týmem, ale právě i  pro tradiční výchovu basketbalové 
mládeže. Z té vzešli i další úspěšní hráči, jako třeba Petr 
Bohačík hrající nyní za NH Ostrava nebo Jan Mička, jenž 
obléká dres BK Opava.

„BK Hladnov stále hledá nové talenty a provádí celo-
ročně nábory chlapců pro tento tradiční sport. Informa-
ce o náborech a o našem klubu najdete na našich strán-
kách www.tjhladnov.cz nebo na našem Facebooku. 
Přijďte si zahrát basketbal, přijďte reprezentovat Slez-
skou Ostravu,“ dodává Michal Raška.

Sedmý ročník festivalu nového cirkusu a pouličního umění se uskuteční 
ve dnech 7. – 11. června v areálu Slezskoostravského hradu. „Cirkulum 
2023 přinese atmosféru nefalšované cirkusové vesnice, divákům se 
bude tajit dech nad riskantními a  neopakovatelnými kousky artistů,“ 
zve na hrad ředitel festivalu Václav Pokorný.

Hlavní hvězdou se stane nejslavnější provazochodec světa David Dimitri. 
„Jeho provazochodecké umění je fantastické. Bude se pohybovat vy-
soko nad hlavami diváků, až se jim bude tajit dech. A to všechno dělá 
David bez jištění,“ uvádí Pokorný. Na programu jsou dále francouzští, 
španělští nebo irští umělci a artisté. V předhradí je připraven bohatý pro-
gram zcela zdarma. Akci podporuje městský obvod Slezská Ostrava.

Již od 1. března se konají na různých místech Ostravy koncerty 
v rámci 17. ročníku festivalu Jazz Open Ostrava, jehož hlavním orga-
nizátorem je známý ostravský jazzman Boris Urbánek. Velké fi nále 
festivalu se odehraje ve čtvrtek 22. června v areálu Slezskoostrav-
ského hradu.

Večer zahájí mladá formace NaOddBeat. Kapelu tvoří studenti Kon-
zervatoře J. Ježka v Praze, mezi nimi i mladý ostravský pianista Ni-
colas Gatto.  Poté vystoupí švýcarské trio The Next Movement, kte-
ré se během posledních tří let stalo senzací na evropských pódiích. 
Třetí v pořadí jsou Dirty Loops ze Švédska. „Jde o jednu z nejžha-
vějších hvězd současnosti. Tato kapela je naprostým fenoménem,“ 
říká o fi nále festivalu hudebník Boris Urbánek.

Bronzový úspěch basketbalistů BK Hladnov

Cirkulum v areálu Slezskoostravského hradu

Finále Jazz Open Ostrava na Slezské

Švédové Dirty Loops míří na Slezskoostravský hrad.

Basketbalisté ze Slezské. Loni postup do druhé ligy, letos 
semifi nále a třetí místo!
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Jedinečná trenérská konference za účasti reprezentačních, zahraničních i baníkovských fotbalových trenérů se 
uskutečnila 8. května na slezskoostravských Bazalech. Účastnilo se jí na 150 trenérů mládeže. Mezi nimi i Mark 
Robson, hlavní trenér týmu West Ham United U21 nebo Michael These, šéftrenér mládeže 1. FC Norimberk.

Konferenci podpořil také městský obvod Slezská Ostra-
va. „Konferenci jsme podpořili rádi. A to zejména proto, 
že trenéři jsou podstatou výchovy nejen fotbalové mlá-
deže. Každý může být talentovaný, jak chce, ale trenéři 
musí dovednosti jednotlivých hráčů umět dál rozvíjet,“ 
uvedl starosta Slezské Ostravy Richard Vereš, který nad 
akcí převzal záštitu a  trenéry na Bazalech slavnostně 
uvítal.

„Děkuji Akademii Baníku, že akci připravil a že se koná 
právě na slezskoostravských Bazalech. Přesně pro ta-
kové účely město stadion zrekonstruovalo,“ zdůraznil 
starosta v úvodním projevu k trenérům.

Hosté měli vždy 45 minut na přednášku a dalších 45 mi-
nut bylo věnováno přenesení teorie do praxe přímo na 
hřišti v tréninku mládeže Baníku Ostrava.

„Uspořádání takové akce považuji za veliký úspěch. 
Na Bazaly přijíždějí zástupci klubů evropského formá-
tu a je skvělé, že zde mohou předat cenné zkušenosti,“ 
prohlásil během konference Verner Lička, člen sportov-
ní rady FAČR a zároveň někdejší nezapomenutelný útoč-
ník a také trenér Baníku Ostrava.

Nejen tréninkům, cvičení a závodům se věnujeme, ale umíme se také bavit a užívat si přírody. Proto jsme využili svá-
teční květnový den a vyrazili společně s dospělými členy na Ondřejník. Zvolili jsme cestováním vlakem na Čeladnou 
a odtud přes Opálenou k turistické chatě na Ondřejníku a zpět do Frýdlantu. Výletu se zúčastnilo 18 dospělých, 11 
dětí a 3 psi. Všem účastníkům děkujeme a již připravujeme další výlet.

Za Mladé hasiče SDH Ostrava-Kunčičky Radek Bach

Trenéři mládeže na slezskoostravských Bazalech

Hasiči z Kunčiček vyrazili do Beskyd

Starosta Slezské Ostravy Richard Vereš vítá na Bazalech 
fotbalové trenéry.

Každá z přednášek 
trvala 45 minut.

Na Slezskou přijelo 150 trenérů mládeže.
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Městský obvod Slezská Ostrava připra-
vil novou výstavu s  názvem WOMEN 
fotografa Maria Sikory.

Mario Sikora je profesionální fotograf a lektor fotogra-
fických kurzů, specializující se na Art Portrét a  Fine 
Art fotografii. Za svou práci získal řadu mezinárodních 
ocenění a titulů. Jeho fotografie jsou charakteristické 
hrou se světlem a stínem, perspektivou a emocí. Sám 
autor dodává: „Při práci kladu důraz na vztah objektu, 
fotografa a prostředí. Zároveň pracuji s minimalismem 
a barvami sobě vlastními.“

Expozice s názvem WOMEN ztělesňuje autorovu sou-
časnou tvorbu zaměřenou na Fine Art a Conceptual, 
kde ženy hrají hlavní roli. Kolekci tvoří snímky plné ne-
zaměnitelné atmosféry s  náloží emocí, dramatických 
scén, nevšedních póz či lehkých úsměvů fotografo-
vých múz. Fotografie oslovily zahraniční porotce a zís-
kaly řadu mezinárodních prvenství, např. fotografický 
titul Excellance FIAP udělovaný jedinou fotografickou 
organizací Fédération Internationale de ľ Art Pho-
tographique, která je pod záštitou UNESCO. Jednu 
z hlavních cen FIAP Gold Medal získal v největší foto-
graficko-umělecké soutěži na světě Trienberg Super 
Circuit 2022 v Rakousku.

Mario Sikora aktuálně pracuje ve střední Evropě se 
zázemím v Praze a Třinci. Pořádá individuální výstavy 
a účastní se i výstav kolektivních. Pro komunitu foto-
grafů pořádá individuální a skupinové kurzy a mento-
ring.

Výstava WOMEN fotografa Maria Sikory bude slav-
nostně zahájena ve středu 7. června v  17 hodin ve 
Slezskoostravské galerii, Těšínská 35.

Vystavená díla si mohou návštěvníci prohlédnout vždy 
v sobotu a neděli od 10 do 16 hodin až do 6. srpna 
2023.

Soubor International Ensemble představil 9. května v obřadní síni 
slezskoostravské radnice svůj program nazvaný Židovská hudba 
známá i neznámá. Návštěvníci koncertu si vyslechli díla nacisty 
perzekuovaných židovských skladatelů, kteří byli v průběhu druhé 
světové války internování v koncentračních táborech, kde mnozí 
z nich zahynuli. Zazněly i písně básnířky, spisovatelky a skladatel-
ky Ilsy Weber, známé rodačky z ostravských Vítkovic, jejíž život 
skončil v roce 1944 v koncentračním táboře Auschwitz-Birkenau. 
Soubor International Ensemble se zabývá hudbou perzekuova-
ných skladatelů již mnoho let a vystoupil na významných koncer-
tech i festivalech v České republice i v zahraničí. Publikum ocenilo 
výkon umělců dlouhotrvajícím potleskem.

Koncert se konal v rámci Cyklu komorních koncertů 2023 pořádaných městským 
obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory statutárního města Ostravy.

Mario Sikora: WOMEN

Židovská hudba známá i neznámá

KNIHOVNY 
HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV
Hladnovská štafeta. Soutěž pro děti, čtvrtek 1. června od 14 
do 17 hod.
Pavoučí prázdniny s Luckou, Jendou a Martínkem. Čtení 
pro děti, čtvrtek 29. června od 14 do 14.30 hod.
Lovci perel. Hra pro všechny děti, červen během půjčování.
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu Databazeknih.
cz, červen během půjčování.
KLUB HLADNÝSEK. Haló, tady medúza. Setkání 
knihovnického klubu pro děti předškolního věku a jejich 
rodiče, pondělí 26. června od 15 do 16.30 hod.

HOLVEKOVA 44, KUNČIČKY
Dámský čtenářský klub. Třetí setkání v roce 2023, středa 28. 
června od 8.30 do 10 hod.
Dnes zkouší bocian. Test pro všechny čtenáře, červen během 
půjčování.

Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz, červen během půjčování.
Cestománie. Výstavka knih, červen během 
půjčování.
Deskovky nás baví. Turnaj ve stolních hrách, červen 
odpoledne během půjčování.

VRBICKÁ 133 | HEŘMANICE
Dnes zkouší korytnačka. Test pro všechny čtenáře, červen 
během půjčování.
Kdo si hraje, nezlobí. Drobné aktivity pro děti, červen během 
půjčování.
Lovci perel. Hra pro všechny děti, červen během půjčování.
KLUB GENERACE. Čajové tvoření. Druhé setkání v roce 
2023, středa 14. června od 9 hod.
KLUB HEŘMÁNEK. Léto klepe na dveře. Setkání 
knihovnického klubu pro děti předškolního věku a jejich 
rodiče, úterý 27. června od 9 hod.
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1. 4. – 30.6. Být cyklistou, to chce styl. Výstava o historii 
cyklistiky i prezentace nových standardů pro 
cyklostezky realizovaných ateliérem MAPPA. 
Slezskoostravský hrad.

3.6. Sorfest. Rockový festival. Vystoupí Visací zámek, 
Doga, Debustrol a další. Slezskoostravský hrad.

3.6. TJ Sokol Koblov – FK SK Polanka nad Odrou B. 
Městský fotbalový přebor. Od 17 hod.

4.6. Britská zpěvačka Sian Evans a kapela Kosheen. 
Slezskoostravský hrad. Od 19 hod.

4.6. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

7.6. Women. Vernisáž výstavy fotografa Maria Sikory. 
Slezskoostravská galerie. Od 17 hod.

7. – 11.6. Cirkulum. Mezinárodní festival nového cirkusu 
a pouličního divadla. 
Areál Slezskoostravského hradu.

9. – 11.6. Slezská lilie. Mezinárodní křesťanský festival. 
V neděli 11.6. program za kostelem sv. Antonína 
z Padovy v Kunčičkách. 
Více na www.slezskalilie.cz

9.6. FC Baník Ostrava B – FK Hodonín. 
Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly. 
Od 10.15 hod.

11.6. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

16. – 17.6. Coal Castle. Festival taneční hudby. 
Slezskoostravský hrad.

17.6. FC Heřmanice Slezská – TJ Petřvald na Moravě. 
Krajský fotbalový přebor. Od 17 hod.

17.6. Jiskra Hrušov – FK SK Polanka nad Odrou B. 
Městský fotbalový přebor. Od 17 hod.

17.6. TJ Sokol Koblov – TJ Sokol Pustkovec. 
Městský fotbalový přebor. Od 17 hod.

18.6. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

22.6. Zasedání zastupitelstva městského obvodu. 
KD Heřmanice, Koněvova 151/107 od 10 hod. 
Živý přenos na Facebooku Slezská Ostrava.

22.6. Jazz Open Ostrava. Finále jazzového festivalu. 
Slezskoostravský hrad. Od 19 hod.

24.6. Rozmarné slavnosti řeky Ostravice. 
Náplavka pod mostem Miloše Sýkory. 
Soutěžní sjezd plavidel, koncerty, kulinářské 
speciality a další. 
Program na www.rozmarneslavnostiostravice.cz

24.6. Ostravská Country Fontána 2023. 
Country festival. Od 13 hod.

25.6. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

29.6. Jaroslav Uhlíř. Koncert v rámci Barrák music 
hrad. Slezskoostravský hrad. Od 19 hod.

30.6. Wohnout. Koncert v rámci Barrák music hrad. 
Slezskoostravský hrad. Od 19 hod.

V sobotu 24. června se na obou březích řeky Os-
travice konají Rozmarné slavnosti řeky Ostravice. 
Akce, kterou každoročně navštěvují tisíce Ostrava-
nů, začne úderem 14. hodiny a skončí po setmění.

Největším lákadlem je soutěž netradičních plavidel, 
které poplují mezi Loděnicí a mostem Miloše Sýkory. 
Soutěžící sjíždějí řeku v neckách, na vorech i v dal-
ších roztodivných plavidlech. První cenou pro vítěze 
bude letos 10 tisíc korun, druhá posádka si odnese 
8 tisíc a třetí 6 tisíc korun.

Na příchozí čeká ještě mnoho dalších lákadel. Jsou 
jimi koncerty, relaxační zóna, raftový most přes řeku 
i  půjčovna loděk. Hladem a  žízní trpět návštěvníci 
Rozmarných slavností Ostravice rozhodně nebudou. 
Speciální gastrozóny najdou na obou březích řeky.

Akci pořádá Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava ve spolupráci s městskými obvody Slezská Ostrava 
a Moravská Ostrava a Přívoz. Záštitu nad akcí převzali starosta Slezské Ostravy Richard Vereš a starosta Morav-
ské Ostravy a Přívozu Petr Veselka.

Více o slavnostech včetně podmínek přihlášení plavidel na www.rozmarneslavnostiostravice.cz

Přijďte 24. června 
na Rozmarné slavnosti řeky Ostravice
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1. I  tak ušlechtilý sběratelský obor, 
jakým bezesporu je fi lokartie, 

může mít nečekaná úskalí, zvláště, 
když pohlednice obsahuje zavádějící 
údaje. Takovým příkladem je černobílá 
pohlednice /JGMO/ z roku 1932, jejímž 
autorem je fotograf Wenzel.

Pohlednice s  industriální tématikou 
byla zaslána z  Moravské Ostravy do 
Přerova dne 30.6. 1932 s názvem Mor. 
Ostrava Jindřichova Jáma Heinrich-
schacht. Tato pohlednice se pro ně-
které sběratele stala jistý čas těžko 
řešitelným problémem, hlavně pro fi -
lokartisty mimoostravské. Informovaní 
sběratelé zabývající se ostravskou té-
matikou brzy rozpoznali, že jde o tzv. 
chybotisk. Diskutovaný problém na 
setkání fi lokartistů v ostravském hote-
lu Palác kdysi komentoval sběratel pohlednic z Těšína, pan Marcol, když uvedl, že na snímku je objekt bývalého dolu 
Gabriela na Karvinsku, který byl v provozu od roku 1854 a snímek pochází z první poloviny 20. století.

Pro úplnost dodejme, že důl Gabriela v minulosti patřil k významným dolům Ostravsko-karvinského revíru, byl 
svědkem řady důlních neštěstí souvisejících s důlními požáry a výbuchy plynu. V průběhu let střídání majitelů 
ovlivnilo název dolu. V roce 1947 byl důl Gabriela přejmenován na UNRRA, v roce 1950 na důl Mír, v roce 1993 
došlo ke spojení s dolem Darkov. V roce 2000 byla těžba na dole Gabriela ukončena a v roce 2004 byl uzavřen. 
Dnes je soubor zbylých budov s těžními věžemi národní kulturní památkou.

Důl Gabriela své jméno dostal po hraběnce Žerotínové. Za Žerotínů se uhlí z jámy hluboké asi 100 metrů dostávalo 
na povrch v sudech zavěšených na lanech s parním vrátkem. V šachtě se tehdy běžně kouřilo. Teprve po výbuchu 
metanu v roce 1856, kdy zahynulo 17 havířů, bylo kouření zakázáno. Žerotínové důl prodali arcivévodovi Albrechtu 
Habsburskému a další výbuch metanu v roce 1924 se udál, když důl vlastnila Báňská a hutní společnost.

2. Postupný zánik těžby na Os-
travsku a  neúprosný čas vy-

mazává z podvědomí vše, co patřilo 
k  hornickému stavu. Jen hrstka žijí-
cích pamětníků a  znalců umí ocenit 
dějinný význam všeho, co souvisí 
s  hornictvím, a  dokáže nahlédnout 
i pod povrch běžných znalostí o his-
torii hornoslezské pánve s největším 
černouhelným bohatstvím v republi-
ce. S úbytkem znalostí o hornictví mizí 
také povědomost o věcech, které náš 
region proslavily i ve světě, a na které 
bychom měli být právem hrdi.

Jen málo je známo, že právě v karvin-
ském souvrství se nacházela unikátní 
uhelná sloj Prokop o mocnosti kolem 
osmi metrů. Byla to nejmohutnější 
černouhelná sloj v  Evropě. Vezme-

me-li v úvahu, že z jednoho metru rašeliny vznikne přibližně 10 centimetrů černého uhlí, tak sloj Prokop vznikla z vrst-
vy rašeliny, která na řadě míst musela dosahovat mocnost i 80 až 120 metrů. Jen těžko si dovedeme představit rozsah 
uhlotvorného pralesa v karvinském souvrství, kterému vévodily stromovité plavuně a přesličky. Neměli bychom proto 
zapomenout na historický význam těchto pravěkých karbonských lesů, jejichž pozůstatky ve formě uhelných slojí od-
startovaly koncem 18. století průmyslovou revoluci k dnešní technologicky vyspělé civilizaci a založily věhlas Ostravy.

Jáma Jindřich nebo Gabriela?

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografi í sestavil Česlav Piętoň.
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3.-4. V hornické Karviné 
se jáma Jindřich 

v lokalitě dnešní části Karviná 2 
Doly skutečně nacházela a měla 
dokonce svou vlastní kolonii. 
Chybný text na inkriminované 
pohlednici, který jámu označu-
je jako součást revíru Morav-
ské Ostravy, však jednoznačně 
patří jinému důlnímu podniku. 
Chybu v  textu pravděpodobně 
způsobila záměna názvu dolu, 
jak je patrné z  pohlednice vy-
dané v  roce 1914 Mähr.Ostrau 
Heinrichschacht nakladatelem 
J. Buschsbaumem. Na snímku je 
areál dolu v původním rozsahu, 
z něhož se do dnešních dnů do-
chovala jen těžní věž u Nádraž-
ní třídy. Před likvidací ji zachrá-
nilo, že byla včas zapsána mezi 
chráněné průmyslové památky.

Historie ostravského dolu Jindřich začala v  roce 1846 v  období ranného dolování uhlí na území města, když 
výnosem státní kutací komise v  Příbrami začaly prospektorské práce na dosud neobsazených důlních polích 
pokusnými vrty. Cílem bylo vybudovat na území Ostravy doly, které by dokázaly konkurovat slezskoostravským 
Wilczkům a vídeňským Rotschildům. Kutací okruh rozložený v oblasti od Mariánských Hor až po Radvanice byl 
označen čísly. Jako nejnadějnější se začal jevit kutací prostor s číslem 10. Na něm byla zbudována Jáma číslo 10. 
Když byl v roce 1856 prodán tento důl Severní dráze Ferdinandově, byl důl přejmenován a dostal jméno podle 
generálního sekretáře společnosti Heinricha Sichrovského Heinrich-Schacht. Lokalitě, na které důl fungoval, se 
ale nadále říkalo Na desátém.

Současný stav prosto-
ru Na desátém s  půso-
bivou těžní věží, která 
by mohla tvořit jednu 
z  estetických dominant 
centra města, není příliš 
povzbudivý. Těžní věž 
spolu se zamýšleným 
hotelovým domem, kte-
rá měla být poutavou 
atrakcí malého náměstí, 
je dnes obehnána vyso-
kým plotem vyzdobe-
ným uměleckými výtvo-
ry pouličních umělců, 
a  tak to, co mohlo být 
chloubou města, je spíše 
okázalým příkladem lho-
stejného přístupu k hor-
nické historii.

Pohlednice nakladatele 
Jana Frische Jáma Jin-
dřich zachycuje vzhled 

jámy před výstavbou ocelové těžní věže. Předcházející těžní věž byla dřevěná a po rozebrání byla nahrazena 
novou, současnou. Vyrobily ji Salmovy železárny v Blansku a jáma Jindřich jako první z ostravských šachet měla 
ocelovou těžní věž.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografi í sestavil Česlav Piętoň.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. června 2023
SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

  Pořádáme 6 turnusů, vždy od pondělí do pátku.
 1. 10. 7. - 14. 7.

2. 17. 7. - 21. 7.
3. 24. 7. - 28. 7.
4. 31. 7. - 4. 8.
5. 7. 8. - 11. 8.
6. 14. 8. - 18. 8.

  Cena 5 000,- Kč
 V ceně je zahrnuta 2x svačina a 1x oběd, pitný režim, 
 táborový program, výuka a jezdecký výcvik, vedoucí 
 zajišťující program a dohled nad dětmi.

  Nástup bude každý den do 8 hodin, 
 ukončení pak do 18 hodin. 
 Rodiče si musí své dítě do 18 hodiny vyzvednout.

Kontakt : 
SDO Brontosauři - středisko DVOREČEK , Rajnochova 6, 718 00 Ostrava - Kunčičky
tel: 722 593 656, 603 279 237, mail: info@sdo.cz , www.sdo.cz 

LETNÍ
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 

S VÝUKOU
JÍZDY NA KONI
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7. června – 6. srpna 2023
Vernisáž 7. června 2023 v 17:00 h

Slezskoostravská galerie   •   Těšínská 35, Slezská Ostrava
Provozní doba: SO a NE 10:00 – 16:00 h
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